
 

 
COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 

Provincia di Caserta 

Via Municipio, C.A.P. 81010 

Tel 0823/863042 Fax 0823/863616 

 

N. 56 DEL 31/05/2023 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DI DIPENDENTE COMUNALE 

PRESSO IL COMUNE DI CIRCELLO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 557, DELLA 

LEGGE 311/2004. 

 
L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno TRENTUNO del mese di MAGGIO alle ore 13:20 con prosieguo, si 

è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, nelle modalità stabilite dal regolamento per lo 

svolgimento in modalità telematica della Giunta Comunale approvato con deliberazione n. 80 del 

16.11.2022.  

Si dà atto che sono intervenuti i seguenti componenti: 

 

n. 

ord. 

COGNOME, NOME E CARICA 

RICOPERTA 

Presente  Assente 

 

1  Gennaro MARCUCCIO – Sindaco  

X 

 

 

2  Giuseppe CAMPAGNANO – Assessore  

X 

con la modalità 

telematica della 

videoconferenza 

 

 

 

 

3  Elvia MARCUCCIO – Assessore  

X 

con la modalità 

telematica della 

videoconferenza 

 

 

 

 

  3 0 

 
Partecipa presso la sede comunale con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione ai 

sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa 

Veronica Carusone.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il SINDACO Gennaro Marcuccio, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione del suindicato oggetto. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD 

OGGETTO: 

 

AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DI DIPENDENTE COMUNALE PRESSO IL 

COMUNE DI CIRCELLO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 557, DELLA LEGGE 

311/2004. 

 

 

Il Sindaco 

Considerato che  

il Comune di Circello, ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, ha richiesto – per fare fronte 

alle esigenze dei propri uffici – con comunicazione dello 04/5/2023 prot. 2553, di servirsi, 

utilizzando la formula organizzatoria di cui l’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004, dell’attività 

lavorativa del dipendente comunale Sig. Salvatore Matarazzo, per un massimo di n. 12 ore 

settimanali, dal 10/06/2022 al 31/12/2023;  

Visti:  

• il parere del Consiglio di Stato - Sezione Prima n. 2141 del 25/05/2005 avente ad oggetto 

“Problematiche interpretative di personale dipendente degli enti locali: art. 1 comma 554 legge 

30/12/2004 n. 311”, ai sensi del quale “l’utilizzazione presso altri enti locali è consentita per le sole 

prestazioni lavorative che non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro 

presso l’Ente di appartenenza e non interferiscano con i suoi compiti istituzionali”;  

• la Circolare Ministero dell’Interno n. 2 del 21/10/2005 che ha recepito il citato parere n.2141 del 

25/5/2005 del Consiglio di Stato Sezione I – reso su richiesta del Ministero dell’Interno-

Dipartimento Affari Territoriali, concernente l’interpretazione da dare alla norma sopra richiamata 

che subordina l’utilizzo del dipendente pubblico ad un accordo tra le due amministrazioni 

utilizzatrici. In particolare, la suddetta circolare ha confermato la possibilità, attraverso la previsione 

di cui all'art 1, comma 557 della legge 311/2004 dell'utilizzazione presso altri enti del personale 

dipendente purché tali prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del 

rapporto di lavoro presso l'Ente di appartenenza, non interferiscano con i suoi compiti istituzionali e 

siano svolte nel rispetto delle prescrizioni stabilite a tutela della salute e della sicurezza del 

lavoratore, in tema di orario giornaliero e settimanale; quest'ultimo non potrà superare la durata 

massima consentita comprensiva del lavoro ordinario e straordinario;  

Visto  

l’art. 4 del D.Lgs 8 aprile 2003 n.66, secondo cui “La durata media dell'orario di lavoro non può in 

ogni caso superare, per ogni periodo di sette giorni, le quarantotto ore, comprese le ore di lavoro 

straordinario”; Preso atto – come peraltro chiarito dalla magistratura contabile (Cfr. Corte dei Conti, 

Sezione Regionale di Controllo per il Veneto, Delib. 17/2008) - che la previsione normativa di cui 

all’art.1 comma 557 della Legge 311/2004 trova la sua ratio nell’esigenza di fronteggiare “peculiari 

problematiche di tipo organizzativo scaturenti dall’esiguità degli organici e dalle ridotte 

disponibilità finanziarie”; 



Acquisita, per le vie brevi, la disponibilità del dipendente interessato, a svolgere fuori orario 

d’ufficio presso il Comune di Circello attività lavorativa per il numero di ore settimanali sopra 

specificate e nel periodo indicato, secondo la formula di cui l’art. 1 comma 557 della Legge 

311/2004;  

Rilevato che il Responsabile del Servizio interessato ha reso parere favorevole all’utilizzo del 

predetto dipendente, nei termini e con le modalità richieste;  

Considerato che, nello spirito di reciproca collaborazione cui deve essere improntata l’azione tra 

Enti locali, il Comune di Castel Campagnano, con atto deliberativo manifesta la volontà di 

accordare l’autorizzazione richiesta, acconsentendo, per quanto di competenza, al proprio 

dipendente di svolgere extra orario di lavoro attività lavorativa presso il Comune di Circello, nel 

periodo indicato;  

Richiamato, altresì, l’art. 53, comma 7, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165, secondo cui le Pubbliche 

Amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre Amministrazioni 

Pubbliche senza la previa autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza dei dipendenti 

stessi;  

Preso atto dell’orientamento della giurisprudenza contabile secondo cui non è necessario che l'Ente 

ricevente proceda alla stipula con il dipendente interessato di apposito contratto di lavoro in quanto 

la formula introdotta dall'art. 1, comma 557 della legge 311/2004 non altera la titolarità del rapporto 

di lavoro con il soggetto interessato, che resta comunque dipendente dell'amministrazione di 

provenienza (Cfr., Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per il Veneto, Parere n.17/2008; 

Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per la Lombardia, Parere n. 23/2009);  

Chiarito inoltre che: 

 • il compenso, da corrispondersi al dipendente interessato, sarà quello stabilito dal CCNL dei 

dipendenti degli Enti Locali, in relazione alla categoria d’appartenenza; 

 • la spesa connessa all’utilizzazione extra orario di lavoro del predetto dipendente, nell’arco 

temporale indicato in oggetto, rimane a carico esclusivo del Comune di Circello e che quindi non 

incide sulla spesa di personale del bilancio di previsione di questo Ente;  

Ritenuto, pertanto, di consentire che il dipendente interessato presti la propria attività lavorativa 

extra orario, nel rispetto di alcune specifiche condizioni e precisamente:  

• il Comune di Circello dovrà assicurare, anche coordinandosi con l’ufficio personale di questo 

ente, lo scrupoloso rispetto del D. Lgs. 66/2003 ed, in particolare, delle norme disciplinanti il lavoro 

straordinario, il riposo giornaliero e settimanale, la fruizione delle ferie – che dovranno essere 

godute nel medesimo periodo in entrambi gli enti – ed il rispetto degli altri istituti della 

contrattazione collettiva;  

• la presente autorizzazione s’intenderà revocata qualora, prima della scadenza del periodo 

autorizzato, il Comune di Castel Campagnano aderisca a forme di gestione associata dei servizi 

comunali presso i quali prestano la propria attività lavorativa i dipendenti autorizzati;  

Preso atto che il Responsabile del Servizio competente provvederà a vigilare sulla corretta 

applicazione dell’istituto in oggetto, segnalando eventuali violazioni ed, eventualmente, a revocare 

l’autorizzazione stessa, ove ravvisi che la coesistenza dei due rapporti di lavoro violi le norme a 

tutela del lavoratore o comprometta la prestazione lavorativa dello stesso presso questo ente;  



Visti:  

• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;  

• il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i;  

• il D. Lgs. n. 66/2003 e s.m.i;  

Dato atto che non è stato richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non 

comporta l’insorgere di spese per il Comune di Castel Campagnano o la diminuzione di entrate;  

Acquisito il solo parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

PROPONE 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

2. DI ESPRIMERE indirizzo favorevole all’utilizzazione extra orario di lavoro presso il Comune di 

Circello del dipendente di questo ente Sig. Salvatore Matarazzo, istruttore tecnico, che si è dichiarato 

disponibile, per un massimo di n. 12 ore settimanali, per il periodo dal 10/06/2023 al 31/12/2023;  

3. DI DARE ATTO che la spesa per l’utilizzazione extra orario di lavoro del predetto dipendente 

presso il Comune di Circello graverà interamente ed esclusivamente sul competente intervento del 

Bilancio di Previsione del suddetto Ente;  

4. DI DARE ATTO che l’utilizzazione extra orario di lavoro del dipendente sopra indicato presso il 

Comune di Circello, in nessun caso potrà pregiudicare il normale svolgimento dei compiti ed obiettivi 

assegnati al citata dipendente presso questo Ente né potrà contrastare con le esigenze, anche non 

prevedibili, dell’ufficio di appartenenza, restando salva la facoltà del Comune di Castel Campagnano, 

in presenza di fattori sopravvenuti, anche connessi al raggiungimento degli obiettivi assegnati, di 

revocare con efficacia immediata l’autorizzazione rilasciata;  

5. DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente deliberazione al Comune 

di Circello ed al dipendente interessato; 

6. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

 

Il Sindaco 

F.to Gennaro Marcuccio 

 

 

 

 



 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 

Provincia di Caserta 

Via Municipio, C.A.P. 81010 
Tel 0823/863042 Fax 0823/863616 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto - Responsabile del servizio interessato - in ordine alla regolarità tecnica della 
presente proposta di deliberazione, esprime, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 
267/2000 e s.m.i. e del vigente Regolamento comunale sui controlli interni, parere FAVOREVOLE 
e ne attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

    Castel Campagnano 24/05/2023 

Il Responsabile del Settore Amministrativo - Finanziario 

F.to Dott. Alfonso Musco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Udito il relatore; 

 

Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, avente ad oggetto: AUTORIZZAZIONE 

ALL'UTILIZZO DI DIPENDENTE COMUNALE PRESSO IL COMUNE DI CIRCELLO AI 

SENSI DELL'ART. 1, COMMA 557, DELLA LEGGE 311/2004. 
 

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione sono idonei a 

determinare l’emanazione di un siffatto provvedimento; 

 

Ritenuto, pertanto, far propria la motivazione della proposta di deliberazione; 

 

Ritenuto, infine, detta proposta meritevole di approvazione; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 dal 

Responsabile del Settore competente ; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L.; 

 

Con votazione unanime espressa ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 

 

DELIBERA altresì 

 

Di dichiarare la medesima, previa separata ed autonoma votazione avente il medesimo esito della precedente, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Del che è verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

     IL  SINDACO 

F.to Avv. Marcuccio Gennaro 
                                                                                                                        IL SEGRETARIO           
                                                          F.to Dott.ssa Veronica Carusone 

                                                                                                     
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
                  (art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000) 
 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio e che vi rimarrà per la durata di 

giorni 15 consecutivi a partire dalla data odierna. 

 
Castel Campagnano, 31/05/2023 

 

IL RESPONSABILE  

DELLA PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                       F.to Dott.ssa Veronica Carusone 

 

  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 
o per decorrenza dei termini ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000 

      (10 giorni dalla pubblicazione) 

 

          

 

• dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D.Lgs. n. 

267/2000 in data 31/05/2023 

 

                        

Dalla residenza comunale, 31/05/2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                     F.to Dott.ssa Veronica Carusone 

 

La presente costituisce copia conforme all’originale 

31/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Veronica Carusone 
 


		2023-05-31T13:59:42+0000
	CARUSONE VERONICA




